ESTADO DE GOIÁS PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

REQUERIMENTO nº 8 de 2021

Ação do Manejo Ambiental contra a propagação e
controle vetorial ao Mosquito da Dengue

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência, após

ouvido o Plenário, que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Anderson de Paula, solicitando

que encaminhe ao setor competente para que seja iniciado a Ação do Manejo Ambiental contra a

propagação e controle vetorial ao Mosquito da Dengue, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se faz necessário tendo em vista que o presente momento todos os esforços estão

voltados para a contenção da pandemia do novo coronavírus, e que devido ao clima tropical do nosso país e

com o período chuvoso que se inicia em nossa região fica propicio para alvo de surtos de casos dengue - se

fazendo necessário o início imediato da Campanha do Manejo Ambiental integrado com os Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate de Endemias (ACE) para evitarmos um cenário ideal

para sua proliferação – todos precisam em meio a pandemia estarem mais atentos as medidas de proteção

preventivas tanto para a Covid-19, como para a dengue, ficando o poder público obrigado a implantar e

intensificar ações que reduzam o impacto dessas doenças na saúde da nossa população.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, pede e espera aprovação.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

                                                                  ALEX GOMES DA SILVA

Vereador

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1711